1.230.773,41 
b) Método  do  Preço  de  Revenda  ­ Margem  de  Lucro  de  60%  ....  R$ 
1.295.310.12 
Valor Total RS 2.526.083,53 
Verificamos na linha 21 da Ficha 04 A ­ DIPJ, a informação dos custos 
dos  produtos  vendidos  (CPV)  no  valor  de  R$  1.302.706.550,36  (um 
bilhão,  trezentos  e  dois  milhões,  setecentos  e  seis  mil,  quinhentos  e 
cinquenta reais e trinta e seis centavos). O custo dos produtos vendidos 
corresponde ao custo de produção do período ajustado pelos valores dos 
estoques iniciais e finais do ano­calendário 
de 2009. 
Na mesma  ficha,  verificamos  que  não  houve  informação  do  custo  das

[...]

mediante apresentação de dois demonstrativos de cálculos. 
Um  desses  demonstrativos  embasou  a  informação  na DIPJ.  O  cálculo 
adotado foi realizado de acordo com a Instrução Normativa n° 32/2001. 
Por  essa  instrução normativa o valor de  ajuste  foi  de R$ 1.295.310.12 
(um milhão, duzentos e noventa e cinco mil, trezentos e dez reais e doze 
centavos). 
No  outro  demonstrativo,  o  método  de  cálculo  adotado  foi  aquela 
prevista pela Instrução Normativa SRFB n° 243/2002. Por esse método, 
a  fiscalizada  apurou  o  valor  de  ajuste  de  R$  87.099.051,22  (oitenta  e 
sete milhões,  noventa  e nove mil,  cinquenta  e  um  reais  e  vinte  e  dois 
centavos). 
Em  01/07/2014,  a  fiscalização  lavrou  termo  de  intimação  para  que  o 
contribuinte  apresentasse  os  esclarecimentos  sobre  os  motivos  que 
levaram  a  empresa  a  apresentar  os  cálculos  do  preço  de  transferência,

[...]

Fazendo  as  verificações  nas  contas  de  custos  no 
balancete  contábil,  encerrado  em  31/12/2009,  constatamos  que  houve 
valores de custos não absorvidos nos estoques finais. 
(...) apuramos que o valor do custo não absorvido nos estoques finais foi 
de R$ 15.967.764,35 (quinze milhões, novecentos e sessenta e sete mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais e trinta e cinco centavos). 
O contribuinte reconheceu no seu resultado como despesa dos produtos 
vendidos  (CPV),  o  valor  do  "custo­padrão"  de  R$  1.302.705.550,32, 
enquanto  pelo  método  do  custeio  real  por  absorção,  o  valor  do  custo

[...]

a) Método do Preço de Revenda - Margem de Lucro de 20% .... R$ 1.230.773,41
b) Método do Preço de Revenda - Margem de Lucro de 60% .... R$ 1.295.310.12
Valor Total RS 2.526.083,53
Verificamos na linha 21 da Ficha 04 A - DIPJ, a informação dos custos dos produtos vendidos (CPV) no valor de R$ 1.302.706.550,36 (um bilhão, trezentos e dois milhões, setecentos e seis mil, quinhentos e cinquenta reais e trinta e seis centavos). O custo dos produtos vendidos corresponde ao custo de produção do período ajustado pelos valores dos estoques iniciais e finais do ano-calendário
de 2009.
Na mesma ficha, verificamos que não houve informação do custo das mercadorias revendidas (CMV) e do custo dos Serviços Vendidos (CSV).

[...]

apresentação de dois demonstrativos de cálculos.
Um desses demonstrativos embasou a informação na DIPJ. O cálculo adotado foi realizado de acordo com a Instrução Normativa n° 32/2001. Por essa instrução normativa o valor de ajuste foi de R$ 1.295.310.12 (um milhão, duzentos e noventa e cinco mil, trezentos e dez reais e doze centavos).
No outro demonstrativo, o método de cálculo adotado foi aquela prevista pela Instrução Normativa SRFB n° 243/2002. Por esse método, a fiscalizada apurou o valor de ajuste de R$ 87.099.051,22 (oitenta e sete milhões, noventa e nove mil, cinquenta e um reais e vinte e dois centavos).
Em 01/07/2014, a fiscalização lavrou termo de intimação para que o contribuinte apresentasse os esclarecimentos sobre os motivos que levaram a empresa a apresentar os cálculos do preço de transferência, método do PRL-60, pela instrução normativa n° 32/2001.